格林美子公司签署建设动力电池全生命周期绿色产业链的战略合作协议
链接：www.china-nengyuan.com/news/208261.html
来源：格林美股份有限公司

格林美子公司签署建设动力电池全生命周期绿色产业链的战略合作协议

 随着新能源汽车产业的快速发展，动力电池需求量急速增加，动力电池及其废料的绿色处理成为社会广泛关注的问
题。为满足全球绿色供应链的要求，解决动力电池的污染问题，推动新能源产业从“绿色到绿色”，良好把握国家《
推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》的发展机遇，格林美股份有限公司（以下简称“格林美”或“公司
”）控股子公司武汉动力电池再生技术有限公司（以下简称“动力再生”）与东风汽车集团股份有限公司全资子公司
东风乘用车销售有限公司（以下简称“东风乘用车”）于2024年3月19日共同签署了《关于建设动力电池全生命周期
绿色产业链的战略合作协议》（以下简称“战略合作协议”），双方决定联合各自优势，实现对废旧动力电池的回收
、资源化、再制造的全生命周期价值链体系，形成对动力电池及其废物的完整绿色回收、镍钴锂资源再造、电池材料
再造、动力电池梯级利用与电池再制造的新能源全生命周期绿色产业链，根本消除动力电池对社会的污染，完整回收
镍钴锂等有价资源，引导汽车制造厂、电池回收厂、材料制造厂、电池制造厂联合实现从绿色报废端到绿色产品端的
定向循环，共同打造全球有竞争力的绿色供应链和价值链，实现经济效益与环境效益的协同发展。

 战略合作协议的主要内容

 签署主体：

 甲方：东风乘用车销售有限公司

 乙方：武汉动力电池再生技术有限公司

 （甲方、乙方，合称“双方”）

 （一）合作内容

 东风乘用车旗下自主乘用车品牌（东风风神、东风eπ、东风纳米）与动力再生（含下属分子公司、控股公司）拟
就以下方面开展战略合作：

 1、推动新能源汽车生产延伸责任制的落实。《国务院办公厅关于印发生产者责任延伸制度推行方案的通知》中要
求汽车生产方在车辆维修、信息公开、追溯管理等方面成为责任方。作为唯一拥有5家工信部新能源汽车废旧动力蓄
电池综合利用行业规范条件的企业，格林美有能力为东风乘用车旗下品牌（东风风神、东风eπ、东风纳米）提供回
收利用，信息溯源管理方面的支撑。

 2、共建共享新能源全生命周期价值链。东风乘用车旗下自主乘用车品牌（东风风神、东风eπ、东风纳米）是国内
知名中高端汽车品牌，格林美是核心部件动力电池材料和电池回收利用的龙头企业。双方均立足湖北，辐射全球。双
方合作打造“动力电池回收-镍钴锂电池原料再造-电池材料再造-
动力电池再造”有利于双方取长补短，形成区域性战略供应链。

 3、加强循环利用，助力双碳。新能源汽车战略是我国“碳达峰、碳中和”实现的重要举措，作为践行我国双碳战
略的主力军，双方一致同意在环境、社会和公司治理（ESG）和零碳工厂等方面进行合作，推动新能源汽车产业的可
持续发展，并在新能源汽车与动力电池循环利用等领域发挥重要作用。

 4、加强技术合作，创新驱动未来。作为新能源汽车前端生产、设计与制造企业和后端回收与综合利用企业的代表
，双方可以在新能源汽车与动力电池的绿色设计、绿色制造、绿色拆解和循环利用方面开展技术研发合作，共同开发
易制造、可回收、易拆解电池包等方面技术攻关。

 （二）合作方式

 具体合作方式包括但不限于以下途径：

 1、在全球范围内，甲方生产、销售过程中产生的退役/废旧动力蓄电池，由双方根据市场行情并按照双方约定的价
格，集中交付乙方处置。乙方负责回收、拆解、处置与利用。

 按照全球绿色供应链管理要求，遵循全生命周期溯源管理的来源可查、去向可追、节点可控的原则，对废旧动力蓄

                                                  页面 1 / 3

格林美子公司签署建设动力电池全生命周期绿色产业链的战略合作协议
链接：www.china-nengyuan.com/news/208261.html
来源：格林美股份有限公司

电池实施全过程信息管理，实现动力蓄电池实施安全回收、贮存和绿色处置，通过双方合作，构建动力电池的全生命
周期绿色管理体系，形成全球一流的动力电池绿色回收利用典范模式，共同满足全球新能源绿色管理的要求。

 2、为甲方提供新能源生产准入和上海地方准入服务，提供电池回收服务网点共建共享，包括甲方在新能源准入和
备案时可使用乙方回收网点；甲方的经销商网点改造，乙方可给予指导，共同建立退役动力电池回收网络体系。

 3、新能源汽车三电系统维保服务协同，乙方以其建设的新能源汽车三电系统售后服务网络和利用格林美在全球的1
9大基地，协同开展甲方新能源汽车的三电系统维保业务。双方进行服务合作，给予乙方人员及网络必要的专业技能
和体系要求培训。

 4、工商业储能项目和场内物流设备设施电动化合作，甲方利用其持有的退役动力电池，乙方利用其退役动力电池
梯级利用与再制造的先进技术和广阔的市场渠道，以最优化的方案和最优的成本，共同推动双方的工商业储能和场内
物流设备设施电动化项目，打造高价值绿色循环产业化应用。

 5、甲方享有优先采购权，乙方通过绿色循环技术，对甲方交付的废旧电池以先梯次后再生的原则进行综合利用，
其中梯次利用产品优先供甲方采购，再生利用产生的镍、钴、锰、锂等金属进行绿色提取，生产出电池级镍、钴、锰
硫酸盐、锂盐或者磷酸铁锂正极材料、三元前驱体或正极材料，在质量和价格满足甲方要求的前提下优先供应给甲方
。

 6、双方探讨“废料换原料”的定向循环合作模式，即甲方将废电池及电池废料交付乙方，乙方通过对甲方交付的
废电池及废料绿色处理，将镍钴锰等金属进行绿色提取，并生产出电池级镍、钴、锰硫酸盐、锂盐或者正极材料、三
元前驱体或正极材料，并交付给甲方指定的电池生产企业，从而保障甲方原材料供应安全同时对冲金属价格波动影响
，引导汽车制造厂、电池回收厂、材料制造厂、电池制造厂联合实现从绿色报废端到绿色产品端的定向循环，探索全
球新能源产业绿色发展全生命周期的典范模式。

 7、双方同意进一步深化合作，积极探索回收体系、技术体系、资本体系、材料供应与资源组合的战略合作，以共
同应对全球新能源对成本、资源与资本的挑战，共同打造有全球竞争力的供应链和价值链。

 8、双方在全球范围内互相承认为战略合作伙伴，设定双方高层定期会晤模式，并积极宣传对方，共同为双方打造
全球范围的良好品牌与信誉。

 9、双方对合作中知悉的与相对方相关的任何关于商业信息、技术信息、技术秘密、员工信息、管理制度等均属于
保密内容，未经信息纰漏方同意，不得对外纰漏给任何第三方，因配合国家主管机关、人民法院及有关机关开展调查
的除外，但需及时通知相对方。

 10、本协议属框架性协议，框架协议下的具体合作，由双方根据具体项目的实际情况及相关法律法规另行商定后签
订相应合作协议及其他相关协议。本协议的签署并不直接产生具体的业务合作，双方不得依据本协议向对方主张任何
民事索赔，但任意一方违反本协议约定的保密义务给相对方造成实际损失的除外。

 （三）合作期限

 本协议经双方加盖公章或合同专用章后生效，有效期三年。有效期内，如甲乙双方未就具体合作达成协议，则有效
期满后本协议即终止。如果甲乙双方对于彼此之间的合作感到满意，协议到期后，经双方同意可另行签订续约协议。
基于战略合作关系，在同等条件下，双方在开展相关具体业务时，优先选择对方为合作方。

 （四）争议解决

 凡因本协议引起的任何争议，双方应首先协商解决；协商不成，任何一方均可向原告方所在地有管辖权的法院提起
诉讼。

 （五） 附则

 本协议未尽事项，双方可另行签订补充协议。本协议签订之后之补充协议若涉及本协议条款的变更，则按补充条款
执行。

                                                  页面 2 / 3

格林美子公司签署建设动力电池全生命周期绿色产业链的战略合作协议
链接：www.china-nengyuan.com/news/208261.html
来源：格林美股份有限公司

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/208261.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/208261.html
http://www.tcpdf.org